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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã  

và chim di cư trên địa bàn đặc khu Cát Hải năm 2025 
 
 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP 

ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm 

nghiệp; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực 

vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc 

tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm; Nghị định số 84/2021/NĐ-

CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06 

/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của 

Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Nghị 

định số 07/2022/NĐ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Bảo vệ 

và kiểm dịch thực vật; Thú y; Chăn nuôi; Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT ngày 

24/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường Quy định về quản lý loài nguy cấp, 

quý, hiếm; nuôi động vật rừng thông thường và thực thi Công ước về buôn bán quốc 

tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 

của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài 

chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 26/7/2022 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về một số nhiệm vụ,  giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài 

chim hoang dã, di cư trên địa bàn thành phố; Thông báo số 192/TB-UBND, ngày 

8/9/2025 của Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải về việc quản lý, bảo vệ các loài động 

vật hoang dã, chim hoang dã, di cư trên địa bàn đặc khu Cát Hải năm 2025. 

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

quản lý, bảo vệ động vật hoang dã chim hoang dã, di cư năm 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo vệ động vật hoang dã và chim di cư là để duy trì sự cần bằng sinh 

thái, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và phát triển du lịch 

bền vững.  

- Tuyên truyền cho Nhân dân biết, hiểu về giá trị đa dạng sinh học, Di sản 

thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà; trong đó động vật hoang 

dã, chim hoang dã, di cư là thành phần quan trọng góp phần làm tăng tính đa dạng 

sinh học, giữ cân bằng môi trường sinh thái. 
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- Vận động mọi người dân địa phương và du khách đến đảo với Cát Bà, Cát 

Hải không săn bắt, bẫy, quảng cáo, mua bán, vận chuyển, kinh doanh, tàng trữ, 

chế biến, sử dụng, tiêu thụ động vật hoang dã, chim di cư và các sản phẩm của 

chúng với khẩu hiệu “Cát Bà nói không với động vật hoang dã và chim di cư.” 

- Ngăn chặn có hiệu quả tình trạng người dân dùng nhiều hình thức để soi, 

săn bắn, bẫy bắt, giết, kinh doanh, quảng cáo, mua bán, chế biến động vật hoang 

dã và chim di cư trên địa bàn. 

 2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát nhằm phát hiện và ngăn 

chặn kịp thời, tuyệt đối không để các tổ chức, cá nhân dùng lưới, âm thanh và các 

phương tiện, dụng cụ khác để bẫy, bắt; tiêu thụ động vật hoang dã, các loài chim 

hoang dã, chim di cư trên địa bàn. 

- Nắm chắc thông tin về thời tiết, quy luật di chuyển, đối tượng thực hiện 

hành vi vi phạm vào các ngày trong mùa chim di cư để có sự phối hợp chặt chẽ, 

đồng bộ giữa các lực lượng, ban, ngành đảm bảo hiệu quả trong các buổi tuần tra, 

tránh dàn trải, không hiệu quả; đồng thời cần kiểm tra đột xuất các nhà hàng, cửa 

hàng kinh doanh dịch vụ ăn uống khi có các dấu hiệu vi phạm trong kinh doanh, 

chế biến, tiêu thụ động vật hoang dã, chim hoang dã, chim di cư để xử lý nghiêm 

theo các quy định của pháp luật.  

- Kịp thời phát hiện, xác minh, điều tra làm rõ các đối tượng có các hành vi 

vi phạm trong việc quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã, chim hoang dã, 

chim di cư để xử lý nghiêm theo các quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM GIA VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện  

- Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục bằng mọi hình thức như: Treo 

băng rôn, phát tờ rơi, ký cam kết, tuyên truyền trên loa phát thanh “Không săn 

bắt, kinh doanh, quảng cáo, mua bán, tàng trữ, chế biến, tiêu thụ và sử dụng 

động vật hoang dã, chim hoang dã, chim di cư”. Năm 2025, tập trung cao cho 

việc tuần tra, kiểm soát trên địa bàn. 

- Tổ công tác liên ngành thực hiện việc tuần tra, kiểm soát tại các khu vực 

trọng điểm trên địa bàn; kiểm tra các bến tàu, bến phà, chợ, các cửa hàng ăn 

uống...nhằm phát hiện các vi phạm đến công tác bảo vệ rừng, bảo tồn thiên nhiên, 

động vật hoang dã, chim hoang dã, chim di cư để xử lý nghiêm theo các quy định 

của pháp luật;  

- Trong quá trình tuần tra, kiểm soát, phát hiện các hành vi vi phạm phải tổ 

chức xử lý như sau: 

+ Đối với các loài động vật hoang dã và chim di cư còn sống cần xác định 

loài, kiểm tra sức khỏe, dịch bệnh, nếu đủ điều kiện sức khỏe, phù hợp với môi 

trường sống của chúng Tổ công tác tiến hành lập hồ sơ thả về môi trường tự nhiên 

theo đúng quy định của pháp luật. Qua kiểm tra xét thấy chưa đảm bảo sức khỏe 
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cần phải chăm sóc, cứu hộ chuyển về Vườn quốc gia Cát Bà để quản lý, chăm 

sóc, chuyển giao cho các Trung tâm cứu hộ động vật tiếp nhận theo quy định. 

Động vật hoang dã không còn khả năng sống, đã chết hoặc đã qua chế biến cần 

phải lập hồ sơ tiêu hủy và xử lý theo quy định của pháp luật. 

+ Đối với những dụng cụ, phương tiện dùng để săn, bắt, bẫy động vật hoang 

dã và chim di cư tiến hành lập hồ sơ xử lý theo quy định và thông báo rộng rãi 

trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

2. Thành phần tham gia tổ công tác  

- Phòng Kinh tế: 03 người; 

- Công an đặc khu: 03 người; 

- Hạt Kiểm lâm khu vực I: 04 người; 

- Hạt Kiểm lâm Vườn quốc gia Cát Bà: 04 người; 

- Đồn Biên phòng Cát Bà: 02 người; 

- Đồn Biên phòng Cát Hải: 01 người; 

- Đội Quản lý thị trường số 7: 01 người; 

- Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải: 01 người; 

- Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà: 02 người; 

Căn cứ vào tình hình thực tế và thành phần lực lượng tham gia bố trí thành 

02 tổ công tác thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm như sau: 

* Tổ công tác số 1: 

- Phòng Kinh tế - Tổ trưởng; 

- Công an đặc khu Cát Hải: Phó Trưởng Công an đặc khu - Tổ phó; 

- Hạt Kiểm lâm khu vực I - Tổ phó; 

- Đồn Biên phòng Cát Bà - Thành viên; 

- Hạt Kiểm lâm Vườn quốc gia Cát Bà - Thành viên; 

- Đội Quản lý thị trường số 7 - Thành viên; 

- Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải  - Thành viên; 

- Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà - Thành viên. 

* Tổ công tác số 2: 

- Phòng Kinh tế - Tổ trưởng; 

- Công an đặc khu Cát Hải: Phó Trưởng Công an đặc khu - Tổ phó; 

- Hạt Kiểm lâm khu vực I - Tổ phó; 

- Đồn Biên phòng Cát Hải - Thành viên; 

- Hạt Kiểm lâm Vườn quốc gia Cát Bà - Thành viên; 

- Đội Quản lý thị trường số 7 - Thành viên; 
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- Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải   - Thành viên; 

- Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà. 

3. Thời gian thực hiện 

- Về công tác quản lý, bảo vệ động vật hoang dã là công việc thường xuyên, 

liên tục trong năm; do đó, các cơ quan, ban ngành căn cứ theo chức năng, nhiệm 

vụ chủ động trong công tác thực thi nhiệm vụ và xử lý vụ việc theo thẩm quyền. 

- Về công tác quản lý, bảo vệ chim hoang dã, chim di cư nói riêng: Đây là 

công việc theo mùa vụ từ tháng 9 đến hết tháng 12 hằng năm; do đó cần có sự vào 

cuộc tập trung, quyết liệt của các cơ quan, ban ngành và tổ chức chính trị để kịp 

thời ngăn chặn, chấm dứt tình trạng săn bắt động hoang dã và chim di cư trên địa 

bàn. Thời gian tuần tra, kiểm tra hằng ngày thường tập trung vào các giờ cao điểm: 

Buổi sáng từ 03 giờ đến 07 giờ; buổi chiều từ 18 giờ đến 21 giờ. Ngoài ra còn 

phải kiểm tra các khu vực ven biển và kiểm tra đột xuất tại các chợ trung tâm, chợ 

xép, cửa hàng ăn uống, bến tàu, bến phà... 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ngân sách đặc khu Cát Hải 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế  

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm khu vực I, Phòng Văn hóa - Xã hội tổ 

chức thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn phổ biến pháp luật về quản lý, bảo 

vệ động vật hoang dã, chim di cư trên địa bàn. 

-  Chủ trì, phối hợp các cơ quan thành viên tổ công tác để thống nhất xây 

dựng lịch tuần tra, kiểm tra của tổ công tác số 01 và tổ công tác 02 nhằm phát 

hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ 

động vật hoang dã, chim di cư theo quy định.  

- Xây dựng dự toán kinh phí để tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu bố trí 

kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tuần tra, kiểm tra; 

mua sắm các trang thiết bị, dụng cụ thiết yếu phục vụ cho công tác tuần tra, kiểm 

tra theo kế hoạch. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc định giá tang vật vi phạm 

hành chính là động vật hoang dã, chim di cư và sản phẩm, bộ phận dẫn xuất của 

chúng theo quy định của pháp luật. 

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân gây nuôi động vật hoang dã đảm bảo các 

quy định về điều kiện vệ sinh môi trường; đồng thời chủ trì, phối hợp xử lý các 

cơ sở nuôi động vật hoang dã vi phạm pháp luật về vệ sinh môi trường 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân đặc khu. 

2. Công an đặc khu 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường kiểm tra, điều tra, 

xác minh, phát hiện, đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn, lập hồ sơ kịp thời xử lý 
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nghiêm các tổ chức, cá nhân thực hiện hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, bảo 

vệ động vật hoang dã, chim di cư xảy ra trên địa bàn đặc khu: săn, bắt, mua, bán, 

vận chuyển, nuôi, nhốt, giết, mổ, chế biến, kinh doanh, tàng trữ, quảng cáo, trưng 

bày động vật hoang dã và sản phẩm, dẫn xuất của chúng. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý 

nhà nước đối với các loại súng săn tự chế, súng hơi, súng thể thao, lưới, các loại 

bẫy và các dụng cụ khác phục vụ cho hành vi săn bắt động vật hoang dã, chim di 

cư theo quy định của pháp luật. 

- Lập chuyên án triệt phá các đường dây mua, bán, tàng trữ, vận chuyển, 

chế biến, kinh doanh, quảng cáo động vật hoang dã, chim di cư; các tổ chức, cá 

nhân sử dụng các trang mạng xã hội: Facebook, Youtube, Zalo, Instagram, TikTok 

để quảng cáo, mua, bán, trao đổi các loài động vật hoang dã, chim di cư; các tổ 

chức, cá nhân chống người thi hành công vụ trong công tác quản lý bảo vệ rừng, 

bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư xảy ra trên địa bàn. 

- Bố trí lực lượng tham gia đầy đủ các hoạt động tuần tra, kiểm tra của tổ 

công tác để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về quản lý, bảo 

vệ động vật hoang, chim di cư. 

3. Hạt Kiểm lâm khu vực I 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn các tổ 

chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước về 

quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã, chim di cư trên địa bàn đặc khu. 

- Chỉ đạo cán bộ, công chức kiểm lâm phối hợp các Trưởng thôn, tổ chức 

chính trị, chủ rừng để phối hợp kiểm tra, nắm bắt tình hình, thông tin và phối hợp 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- Bố trí lực lượng tham gia đầy đủ các hoạt động tuần tra, kiểm tra của tổ 

công tác của đặc khu để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về 

quản lý, bảo vệ động vật hoang, chim di cư. 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin, 

tuyên truyền về pháp luật và các giải pháp bảo vệ động vật hoang dã, chim hoang 

đã, chim di cư; ngăn chặn và xử lý các hành vi lợi dụng các trang mạng viễn thông, 

internet mục đích quảng cáo, trưng bày, tuyên truyền, mua, bán động vật hoang 

dã và chim di cư bị cấm theo quy định của pháp luật.  

5. Đồn Biên phòng Cát Bà, Đồn Biên phòng Cát Hải 

- Phối hợp các cơ quan, ban ngành tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động Nhân dân trên địa bàn không săn bắn, bẫy bắt động vật hoang dã, chim di 

cư trái pháp luật; giao nộp cho Nhà nước các loại vũ khí quân dụng, súng săn, 

súng thể thao, súng hơi và các dụng cụ, phương tiện phục vụ cho việc săn bắn, 

bẫy bắt động vật hoang, chim di cư trái pháp luật. 
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- Chủ động kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các tổ chức, cá nhân thực 

hiện hành vi săn bắn, bẫy bắt, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, nuôi nhốt, giết mổ, 

chế biến động vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật trên địa bàn biên giới biển 

đảo do Biên phòng quản lý theo quy định của pháp luật. 

- Bố trí lực lượng tham gia đầy đủ các hoạt động tuần tra, kiểm tra của tổ 

công tác của đặc khu để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về 

quản lý, bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư. 

6. Đội Quản lý thị trường số 7 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm 

tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân thực hiện hành vi mua, bán, vận chuyển, 

tàng trữ, trưng bày, quảng cáo, kinh doanh động vật hoang dã, chim di cư trái 

pháp luật;  

- Bố trí lực lượng tham gia đầy đủ các hoạt động tuần tra, kiểm tra của tổ 

công tác của đặc khu để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về 

quản lý, bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư. 

7. Trạm Thủy sản, chăn nuôi và Thú y Cát Hải 

- Theo dõi, kịp thời phát hiện các bệnh, dịch có nguồn gốc từ động vật 

hoang, chim di cư có nguy cơ lây lan, ảnh hưởng đến sức khỏe con người, gia súc 

gia cẩm trên địa bàn. 

- Phối hợp với các cơ quan hướng dẫn công tác vệ sinh thú y đối với cơ sở nuôi 

động vật hoang dã; đánh giá, xác định tình trạng sức khỏe, dịch bệnh đối với động vật 

hoang dã, chim di cư là tang vật vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật. 

8. Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải, Ban Quản lý các vịnh thuộc quần 

đảo Cát Bà 

- Thường xuyên nắm bắt, phát hiện, không để xảy ra tình trạng săn bắt, mua 

bán, vận chuyển, chế biến động vật hoang dã, chim di cư trong phạm vi quản lý, 

nếu có trường hợp vi phạm phải kịp thời bắt giữ, thông tin cho cơ quan chức năng 

kiểm tra, xử lý đối tượng vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Bố trí lực lượng tham gia đầy đủ các hoạt động tuần tra, kiểm tra của tổ 

công tác của đặc khu để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về 

quản lý, bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư. 

9. Vườn Quốc gia Cát Bà 

- Chủ động, tăng cường công tác tuần tra, phá dỡ các lán trại, dụng cụ dùng 

để bẫy bắt động vật hoang dã, chim hoang dã, chim di cư; phát hiện, ngăn chặn, 

lập hồ sơ các đối tượng săn bắn, bẫy bắt động vật hoang dã, chim di cư trái pháp 

luật trong phạm vi Vườn quốc gia quản lý để xử lý theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, Hạt Kiểm lâm  khu vực I tuyên truyền, 

tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về quản lý động 

vật hoang dã, chim di cư. 
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- Bố trí lực lượng tham gia Tổ công tác của đặc khu tuần tra, kiểm tra, kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ động vật 

hoang dã, chim di cư. 

10. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao  

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, 

tuyên truyền về công tác bảo vệ động vật hoang dã; phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, 

cá nhân được biết, thực hiện. 

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp triển khai các biện pháp 

tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, Nhân dân trên địa bàn đặc khu 

thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư. 

8. Trưởng các thôn và Ban Công tác Mặt trận các thôn 

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức, trách nhiệm đến Nhân 

dân, các tổ chức, cá nhân; thường xuyên phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

của Nhà nước và thành phố về quản lý động vật hoang dã và chim di cư trên địa 

bàn; tiến hành rà soát các đối tượng có liên quan đến săn bắt, buôn bán, kinh 

doanh, chế biến, tiêu thụ, quảng cáo động vật hoang dã và chim di cư để tổ chức 

ký cam kết. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc xử lý các hành 

vi vi phạm theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ các loài 

động vật hoang dã và chim di cư trên địa bàn đặc khu Cát Hải năm 2025. Ủy ban 

nhân dân đặc khu yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy đặc khu; 

- CT, các PCT UBND đặc khu; 

- Chi cục KLHP; 

- Vườn Quốc gia Cát Bà;                                              

- UB MTTQ Việt Nam đặc khu; 

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa-Xã hội; 

- Công an đặc khu;  

- Hạt Kiểm lâm khu vực I; 

- Đồn Biên phòng Cát Bà, Cát Hải;  

- BQL các Vịnh thuộc quần đảo Cát Bà; 

- Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải; 

- Đội QL Thị trường số 7; 

- Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y Cát Hải; 

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; 

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu; 

- Lưu: VT, KT.                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Trung Cường 
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